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در بودجه امسال بیش از ۸۳۸ هزارمیلیارد تومان 
برای درآمدهای مالیاتی درنظر گرفته شده 
است که نسبت به سال ۱۴۰۱ رشد ۴۷ درصدی 
داشته است.برخی کارشناسان اقتصادی تورم 
موجود در اقتصاد ایران را نوعی مالیات پنهان 
می دانند. در همین زمینه عنوان می شود که 
در شرایط اقتصادی کنونی افزایش هر ساله 
درآمدهای مالیاتی در بودجه می تواند فشار 
مضاعفی بر آنهایی ایجاد کند که تاکنون هم 
مالیات خود را پرداخت می کرده اند. اما به نظر 

می رسد دولت در زمینه تحقق درآمدهای 
مالیاتی بیشتر به دنبال شناسایی گریزگا ه های 
مالیاتی و مودیان جدید است. در این حوزه 
آمار و ارقامی ازسوی مسئولان منتشر شده 
است از جمله اینکه ۱۷۶ هزار نفر که ۷۰۰ هزار 
میلیارد تومان گردش مالی داشتند بدون 
اینکه یک بار به اندازه یک کارگر یا کارمند 
مالیات و حقوق کشور را بپردازند، شناسایی 
شدند. همچنین شناسایی ۸۰۰ کد ملی برای 
افراد زیر ۵ سال با تراکنش های  میلیاردی و 

۱۱۰۰ کد ملی نیز برای اشخاص ۵ تا ۱۰ سال 
با تراکنش های بالای میلیارد گویای همین 
موضوع است. درحوزه اخذ مالیات از 
سلبریتی ها نیز ۵۵۰ کاربررسانه های اجتماعی 
با درآمد تبلیغاتی بالا و ۱۲۳ نفر که حدود 
۲ هزارو ۳۰۰ میلیارد تومان درآمد واریزی به 
حساب هایشان بوده، شناسایی شدند. برای 
حدود ۴۵ هزار خانه لوکس ساز ازجمله در  
منطقه باستی هیلزنشینان لواسان نیز برگه 

مطالبه مالیاتی صادر شده است . 

اجرای طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی درخصوص اجرای عدالت 
مالیاتی می تواند کمک کننده باشد. وزیر اقتصاد در این باره گفت: آخرین 
وضعیت مالیات بر سوداگری نهم خردادماه پس از رفع ایرادات شورای 
نگهبان به مجلس ارسال شد و الان در کمیسیون اقتصادی مجلس در حال 
رفع مشکلات است تا بعد از آن تصویب نهایی صورت بگیرد. وزیر اقتصاد 
در این باره گفت: ما باید هزینه های کشور را بر دوش یکی دو درصدی بار 
کنیم که با سوداگری و سفته بازی بیشترین بهره مندی ها را دارند و نه مردم 

کارگر و کارمند عادی کشور. 
باید با بالاترین نرخ های مالیاتی سراغ این افراد برویم چرا که هزینه و بار 
زندگی مردم ما گروگان چندصدهزار نفری است که سفته بازهای حرفه ای، 
نوسان گیرها و دلال های بازارهای مالی ایران هستند و نقدینگی مازاد خود 
را در مسکن، ارز و طلا و غیره وارد می کنند و هزینه زندگی مردم را بیش از 
تورم بالا می برند و بدین ترتیب تورم در حوزه هایی مثل مسکن و طلا خیلی 

بالاتر از سطح تورم کشور است.

ثروتمندان در تور مالیاتی
 در بهار امسال سهم ثروتمندان از پرداخت مالیات کمتر از ۶درصد کل درآمدهای مالیاتی بوده 

اما دولت درحال شناسایی آنهاست تا سهم مالیاتی آنها را افزایش دهد

مدیرکل دفتر سهام تخصیصی سازمان خصوصی سازی: تا پایان امسال واگذاری سهام عدالت 
به جاماندگان را اجرایی خواهیم کرد

تکلیف جاماندگان سهام عدالت

درحالی که طبق آمار حدود ۴۹میلیون نفر مشمول سهام عدالت 
هستند، همواره صدای اعتراض عده ای به گوش می رسد که چرا با 
وجود اینکه جزو دهک های کم درآمد جامعه هستند، مشمول این 
سهام نشده اند. از سویی دولت دوازدهم درحالی به کار خود پایان 
داد که اعلام شد پرونده ثبت نام سهام عدالت بسته شده است و 
امکان اینکه مشمول جدیدی پذیرفته شود وجود ندارد. با این حال 
برخی نماینده های مجلس همچنان قول تخصیص سهام عدالت به 
جاماندگان را می دادند و آمارهای مختلفی نیز از جاماندگان ارائه 
می شد و در نهایت نیز زمزمه های یک جامعه آماری ۲۰میلیون نفری 
به گوش رسید. اما در قانون بودجه 1۴۰1به طور بدیهی و پیش فرض 
مشخص شد که هر کسی تحت پوشش نهادهای حمایتی و کمیته 
امداد و سازمان بهزیستی است، قطعا جزو دهک های جامانده است. 
مجلس هم در قانون تأکید کرد که با اولویت مشمولان نهادهای 
حمایتی که سهام عدالت دریافت نکردند، اجرای طرح سهام عدالت 
برای جاماندگان کلید بخورد؛  به این ترتیب عدد ۳ و نیم میلیون نفر 
اعلام شده از سوی بهزیستی و کمیته امداد به عنوان جامعه آماری 

تحت پوشش این نهادها مدنظر قرار گرفت.
قرار بود به هر کدام از این دسته از سهامداران حدود 1۰میلیون 
تومان سهم داده  شود که البته تا 1۰سال نمی توانستند سهام خود را 
بفروشند اما در نهایت رئیس سازمان خصوصی سازی از درخواست 

لغو تصویب نامه تخصیص سهام عدالت به جاماندگان خبر داد.

چرا سهامی به گروه اول جاماندگان اختصاص نیافت؟
راضیه ذوالنوریان، مدیرکل دفتر سهام تخصیصی سازمان 
خصوصی سازی درباره تعیین تکلیف سهام عدالت جاماندگان به 

همشهری گفت: سال گذشته به استناد بند )الف( تبصره )۲( قانون 
بودجه سال ۱۴۰۱کل کشور قرار بود سهام عدالت را با اولویت افراد 
تحت پوشش نهادهای حمایتی تخصیص دهیم. این کار مراحل 
خود را طی کرد و دولت مصوبه داد اما مجلس به مصوبه ایراد گرفت 
و اعلام کرد که شورای عالی اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴  قانون 
اساسی، مقام صالح برای تصویب این کار است و در نهایت مصوبه این 
شورا در۱۶ اسفندماه سال گذشته گرفته شد. وی ادامه داد: یک سبد 
پیشنهادی از شرکت های مدنظر برای واگذاری سهام از طرف وزارت 
اقتصاد به دولت رفت اما به دلیل اختلافی که بین وزرای مربوطه و 
همچنین معاونت حقوقی ریاست جمهوری وجود داشت، شرکت هایی 
مانند فولاد مبارکه، هلدینگ خلیج فارس و شرکت ملی صنایع مس که 
برای تامین منابع مالی مطرح شده بودند از سبد پیشنهادی بیرون آمدند 
درحالی که برای تامین منابع سهام عدالت، درصدی از هر کدام از این 

شرکت های بورسی درنظر گرفته شده بود.
ذوالنوریان گفت: در مصوبه دولت که در تاریخ ۲۸ اسفند ۱۴۰۱ 
به دست ما رسید فقط سهام ۳ بانک را برای تامین منابع به ما انتقال 
دادند؛ در واقع سبد ناقصی به تصویب هیأت وزیران رسیده بود که 
شامل۲درصد سهام بانک ملت، ۳درصد از سهام بانک تجارت و 

چرا تثبیت اقتصادی مهم است؟
بروز بحران عمیق مالی سال های ۲۰۰۷ و ۲۰۰۸ میلادی 
در نتیجه مقررات زدایی های اقتصادی در دهه های ۸۰ و 9۰ 
میلادی بود. این امر سبب شد تا در محافل دانشگاهی، سیاست 
تثبیت اقتصادی و به طور خاص بحث برتری نسبی نظام نرخ 
ثابت ارز در برابر نرخ شناور ارز مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد. 
درنهایت این بحث در محافل دانشگاهی باعث شد که بسیاری 
از کشورهای جهان به دنبال تثبیت نرخ ارز در قالب نظام نرخ 

ثابت ارز باشند.
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی با بیان این موضوع در  
سرمقاله هفته نامه »تازه های اقتصاد« گفت: در ادبیات اقتصادی 
آنچه تحت عنوان سیاست تثبیت می شناسیم به سیاست ها و 
اقدامات طراحی شده از سوی دولت و بانک مرکزی اشاره دارد 
که طی دوره بی ثباتی اقتصادی )شامل مواردی نظیر رکود، تورم، 
بیکاری، بحران بدهی و...( با هدف بازگرداندن ثبات به اقتصاد 
اتخاذ می شوند. به گفته وی، اقتصاد ایران همواره و به خصوص 
در سال های اخیر در معرض بی ثباتی های متعددی قرار گرفته 
است. در این بین شکل گیری بحران های ارزی پی در پی در 
اقتصاد ایران سبب شده است تا بی ثباتی نرخ ارز به عنوان یکی از 

مهم ترین عوامل بی ثباتی اقتصاد شناخته  شود.
فرزین ادامه داد: در این شرایط لزوم اتخاذ سیاست های تثبیت 
اقتصادی بیش از پیش بر همگان نمایان خواهد شد؛ زیرا که 
تثبیت اقتصادی لازمه اجرای سیاست های اصلاحی است و 
زمانی می توان از سیاست اصلاحی سخن گفت که در وهله اول 
شرایط اقتصادی کشور در وضعیت پایدار و با ثبات قرار گیرد. از 
این رو، رسالت بانک مرکزی به عنوان بزرگ ترین نهاد پولی و 
ارزی کشور ایجاب می کند که در نقش یک سیاستگذار، به منظور 
کنترل نوسانات و بازگشت ثبات به اقتصاد، مداخله و اقدامات 

لازم را انجام دهد.

رئیس کل بانک مرکزی افزود: در شرایط کنونی، بی ثباتی در 
متغیرهای کلان اقتصادی ایران موجب می شود تا ریسک و 
نااطمینانی فعالیت های اقتصادی افزایش یابد. این امر به صورت 
یک چرخه معیوب، موجب تضعیف سمت عرضه اقتصاد و 
تشدید بی ثباتی خواهد شد؛ بنابراین، در این شرایط، ایجاد 
محیطی باثبات و پیش بینی پذیر یکی از مهم ترین محورهای 
تقویت سمت عرضه اقتصاد کشور خواهد بود. بر همین اساس، 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، با آغاز سال نو و با هدف 
بازگشت ثبات به اقتصاد کشور فعالیت های خود را تحت عنوان 
سیاست تثبیت اقتصادی در ۳ محور اصلی »ثبات بخشی و 
پیش بینی پذیر نمودن بازار ارز«، »کنترل نقدینگی« و »تقویت 
نظام تنظیم گری)Regulation( در بازارهای مالی )پولی، ارزی 

و اعتباری( « آغاز کرد.  
وی از مهم ترین اقدامات بانک مرکزی برای تعدیل انتظارات 
منفی در بازار ارز و غلبه بر ترس و نگرانی های به وجود آمده 
در جامعه، به اقداماتی نظیر تامین ارز مورد نیاز جهت واردات 
کالاهای اساسی در بستر سامانه نیما با نرخ ۲۸۵۰۰تومان به 
ازای هر دلار آمریکا، کاهش تعدد نرخ ارز به ۳ نرخ در نظام ارزی 
کشور )نرخ حواله کالاهای اساسی، اسکناس ETS و حواله 
ETS( اشاره کرد و گفت: راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
اصلاح دستورالعمل اجرایی فروش اسکناس ارز از طریق واریز 
به حساب ارزی بانکی، تخصیص ارز مسافرتی به مسافران بعد از 
گیت فرودگاه، کاهش مدت زمان بازگشت ارز صادراتی، همکاری 
و هماهنگی با وزارتخانه ها و سایر نهادها، مداخله حاشیه ای در 
بازار غیررسمی ارز و طلا از طریق فروش ارز به اشخاص و عرضه 

سکه در بورس کالا و... ازجمله اقدامات دیگر در این حوزه است.
فرزین ادامه داد: همانطور که از آمار و ارقام برمی آید در عمل نیز 
آنچه تاکنون از نتیجه اقدامات یادشده در اقتصاد کشور مشاهده 
شده، برقراری آرامش نسبی در فضای ملتهب نرخ ارز و بازگشت 
ثبات نسبی به اقتصاد کشور بوده است؛ اما نکته ای که باید در 
پایان اشاره نمود این است که دایره اقدامات بانک مرکزی به 

اقدامات گفته شده محدود نخواهد بود.
وی گفت: این نهاد در برنامه های آتی خود اقداماتی نظیر اصلاح 
سیاست های خرید و فروش ارز، توسعه مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران، ایجاد صندوق تثبیت جهت کمک به تثبیت نرخ ارز 
در مواقع لزوم، ارتقاي نظارت عملیاتی بر فعالیت تراستی ها 
و مدیریت فعال بانک مرکزی و همچنین تقویت و توسعه 
تعاملات با کشورهای همسایه و شرکای تجاری برای استفاده 
از ظرفیت های آنها در تسهیل مالی مبادلات فی مابین و... را در 
دستور کار خود قرار داده است. رئیس کل بانک مرکزی اظهار 
امیدواری کرد که با پیگیری این اقدامات از سوی بانک مرکزی 
و همکاری سایر نهادهای اجرایی کشور، شاهد آرامش بیشتری 

در فضای اقتصادی کشور باشیم.

کاهش قیمت ها در بازار خودرو 
این هفته قیمت خودروهای داخلی شاهد کاهش ۳۰میلیون 
تومانی بوده و محصولات مونتاژی هم کاهش 9۵میلیون 
تومانی قیمت ها را تجربه کرده است. به گزارش تسنیم، 
بازار خرید و فروش خودرو چند هفته ای است که با رکود 
معاملات روبه روست و معاملات به حداقل ممکن رسیده است. 
فروشندگان قانونی شدن واردات خودروهای کارکرده، خبرهای 
ترخیص خودروهای وارداتی و نوسانات قیمت دلار را عامل روند 
نزولی قیمت ها در بازار خودرو می دانند. در محصولات داخلی 
کاهش قیمت ها این هفته به بیش از ۳۰میلیون تومان و در 
محصولات مونتاژی نیز کاهش قیمت ها به بیش از 9۵میلیون 
تومان رسیده است. روند نزولی قیمت ها عاملی شده تا خریداران 
دست از خرید کشیده و منتظر ثبات بازار باشند، البته دستور 
رئیس جمهور مبنی بر تغییر قیمت خودروهای مونتاژی نیز در 
توقف خرید این خودروها بی تأثیر نبوده است و مشتریان به نوعی 

امید به کاهش بیشتر قیمت ها دارند.

بانک های کم کار در نهضت 
ملی مسکن جریمه شدند

براساس ماده ۴ قانون جهش تولید و تامین مسکن، 
بانک ها باید سالانه ۲۰درصد تسهیلات خود را به 
بخش مسکن اختصاص دهند. اجرای این قانون به 
۲۷بانک و مؤسسه بانکی سپرده شده است. طبق 
قانون مذکور اگر بانک ها به تعهدات خود در قبال 
حوزه مسکن عمل نکنند باید ۲۰درصد تعهد انجام 
نشده خود را به عنوان جریمه به سازمان امور مالیاتی 
پرداخت کنند. در این خصوص پرونده هایی علیه 

برخی بانک ها تشکیل شده است.
به گزارش ایسنا، سازمان امور مالیاتی، بانک هایی 
که در ۲ سال گذشته از پرداخت تسهیلات طرح 
نهضت ملی مسکن شانه خالی کردند را معادل 
۲۰درصد تعهد انجام نشده جریمه کرده که با 
اعتراض برخی بانک ها مواجه شده و هم اکنون 
پرونده های تجدیدنظر در شورای حل اختلاف است.

مسئولان وزارت راه و شهرسازی می گویند که پس 
از تذکرات ماه های اخیر رئیس جمهور درباره لزوم 
همکاری بانک ها با طرح نهضت ملی مسکن، پرداخت 
وام ساخت این واحدها افزایش یافته است. با این 
حال نظام بانکی می بایست در سال اول اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن یعنی شهریور ۱۴۰۰ تا شهریور 
۱۴۰۱ مبلغ ۳۶۰هزار میلیارد تومان تسهیلات 
به بخش مسکن اختصاص می داد. شهریور امسال 
دومین سال اجرای طرح نهضت ملی مسکن به 
اتمام می رسد و این در حالی است که از ۸۴۵هزار 
میلیارد تومان تسهیلات سال اول و دوم اجرای این 
طرح، سیستم بانکی فقط قرارداد تسهیلات ۸۵هزار 

میلیارد تومان را منعقد کرده است.

بانک

خودرو

مسکن

ضرورت اصلاح سبد سهام
 مدیرکل دفتر سهام تخصیصی سازمان خصوصی سازی گفت: تخصیص نیافتن سبد مورد نظر برای انجام واگذاری های سهام عدالت 
موجب شد تا رئیس سازمان خصوصی سازی طی نامه ای درخواست لغو مصوبه هیأت وزیران را بدهد چرا که یا این سبد باید اصلاح می شد 
یا اینکه تصویب نامه تخصیص سهام عدالت جاماندگان لغو می شد. وی با اشاره به اینکه چون در بند الف قانون بودجه 1۴۰۲ نیز موضوع 
واگذاری سهام عدالت دیده شده بنابراین ضرورت دارد که این سبد اصلاح شود، ادامه داد: با وجود جلساتی که سازمان خصوصی سازی  
با ایمیدرو داشته تا بتواند از سهام این شرکت ها استفاده کند، هنوز به نتیجه نهایی درخصوص سبد تامین منابع نرسیده ایم. ذوالنوریان 
با اظهار امیدواری درباره اینکه سبد سهامی برای این کار اختصاص داده شود که هم بورسی و هم متناسب با جامعه هدف ما و ارزنده باشد، 
تأکید کرد: اگر چنین شود ما فاز اول واگذاری  سهام عدالت را انجام می دهیم. وی گفت: ما حتما تا پایان امسال واگذاری سهام عدالت به 
جاماندگان را حداقل با اولویت ۳.5میلیون نفری که فعلا جامعه هدف ما هستند اجرایی خواهیم کرد. ذوالنوریان در این خصوص که آیا 
ممکن است میزان سهام عدالت اختصاص یافته با 1۰میلیون تومانی که قبلا اعلام شده است، متفاوت باشد نیز گفت: در این مورد بحثی 

مطرح نشده و فعلا همان 1۰میلیون تومان مدنظر ماست.

مکث

 کاهش رشد نقدینگی
مسئله تورم را حل می کند؟

گروه اقتصادی: براساس آخرین داده های آماری بانک مرکزی، 
حجم نقدینگی در پایان اسفندماه۱۴۰۱ برابر ۶هزار و ۳۳۷هزار 
میلیارد تومان عنوان شده است. براساس این آمار، رشد ۱۲ماهه 
نقدینگی از ۳9درصد در پایان سال۱۴۰۰ به ۳۱.۱درصد در پایان 
اسفندماه۱۴۰۱ کاهش یافته که نشان دهنده دستیابی نسبی به 
رشد نقدینگی هدف تعیین شده برای سال گذشته)۳۰درصد( 
است. اگرچه آمارهای اخیر بانک مرکزی از کاهش حدود 
۸.۱درصدی رشد نقدینگی تا پایان اسفند۱۴۰۱ می گویند اما 
کاهش نقدینگی چه تأثیری روی مهار تورم و رکود شدید حاکم 
بر بازارهای سرمایه ای و مشکلات عدیده ای که بخش تولید با آن 
مواجه است، خواهد داشت و آیا می تواند بحران اقتصادی کشور 

را تا حدودی التیام بخشد؟ 
کامران ندری، کارشناس بانکی در گفت وگو با همشهری در این 
خصوص گفت: این سیاست بانک مرکزی اگرچه تا حدودی 
می تواند اثر کم و قابل ملاحظه ای روي نرخ تورم بگذارد و آن را 

کاهشی کند ولی مسئله تورم را حل نمی کند.
وی افزود: اگرچه رشد نقدینگی ۱۴۰۱ به نسبت سال۱۴۰۰ 
با کاهش ۸.۱درصدی به ۳۱درصد رسیده اما این عدد خود 
به تنهایی رشد بالایی محسوب می شود. البته با توجه به اینکه 
در اقتصاد کشور مشکلات ساختاری داریم خیلی نمی توان نرخ 
رشد نقدینگی را کم کرد و نهایتا بتوان آن را به ۲۴درصد رساند.

این کارشناس بانکی افزود: در مجموع کاهش نرخ رشد نقدینگی 
اتفاق خوبی است اما نمی توانیم این چشم انداز را داشته باشیم 
که تورم کاهشی خواهد شد؛ چراکه متغیرهای زیادی روی تورم 
تأثیرگذار است که لازم است تا چرخشی در حوزه سیاست های 

داخلی و خارجی ما اتفاق بیفتد.
نرخ رشد نقدینگی باید در میانگین بلندمدت با نرخ رشد تولید 
متناسب باشد که دهه هاست این دو نرخ در کشورمان هیچ 
تناسبی با هم ندارند و به همین خاطر است که ما ۵دهه است که 
تورم مزمن ۲رقمی داریم. ندری گفت: رشد نقدینگی که برای 
سال گذشته تعیین شده بود ۳۰درصد بود که برای اقتصاد ایران 
بسیار بالاست و همین مسئله نشان می دهد که تورم فعلا مهمان 
خانه ما ایرانی هاست. درحالی که در بهترین حالت اگر متوسط 
نرخ رشد تولید ما ۴درصد باشد متوسط نرخ رشد نقدینگی در 

بلندمدت باید بین ۴ تا ۸درصد باشد.
ندری توضیح داد: تمام کشورهای پیشرفته که سیاست های 
ضدتورمی اتخاذ می کنند، می دانند که در کوتاه مدت و به صورت 
مقطعی ممکن است آثار و تبعات رکودی و افت رشد تولید هم 
داشته باشند که اجتناب ناپذیر است اما در ارتباط با ایران اگر این 
سیاست های ضد تورمی همزمان با رفع تحریم ها و بهبود روابط 
خارجی و اصلاحات ساختاری همراه باشد ممکن است رکودی 
اتفاق نیفتد. بخش عمده بحران اقتصادی که اکنون گریبانگیر 
کشور شده است تنها نیازمند راه های اقتصادی نیست بلکه 
راه حل های سیاسی را می طلبد. ندری افزود: بانک مرکزی هم 
باید به این سمت حرکت کند که در درازمدت رشد نقدینگی را 
به زیر ۱۰درصد برساند. متوسط رشد نقدینگی ۳۰درصد بسیار 
بالاست و درواقع چنین نقدینگی اي خود مانع رشد اقتصادی 
است. این اقتصاددان تصریح کرد: این موضوع از آنجا مهم 
است که در برنامه توسعه هفتم هم به دنبال رشد اقتصادی و 
تولید بالای ۸درصدی هستیم بنابراین برای رسیدن به این 

هدف گذاری باید برنامه ای مدون را پیش رو قرار دهیم. 

نقدینگی

 بهار امسال 1۳۷ هزار و 1۸۸ میلیارد تومان درآمد مالیاتی اخذ شده 
است. 5۹درصد این مالیات مربوط به مالیات های مستقیم و ۴1درصد 
آن مربوط به مالیات بر کالاها و خدمات است. با این حال مجموع 
درآمدهای حاصل از مالیات ثروت در این بخش کمتر از 1۰درصد 
درآمدهای حاصل از مالیات مستقیم و کمتر از 6درصد کل درآمدهای 

مالیاتی بوده است.
این آمار وقتی عجیب تر جلوه می کند که مسئولان آن را ساده سازی  
می کنند؛  بر این اساس حدود ۹۰درصد از صاحبان اصناف و مشاغل، 
کمتر از 1۰میلیون تومان در سال مالیات می دهند. این در حالی است 
که یک کارمند معمولی که ماهانه 1۰میلیون تومان حقوق دریافت 
می کند، سالانه 5 تا 6 میلیون تومان مالیات می پردازد. این آمار 

درحالی عنوان می شود که درآمدهای مالیاتی یکی از مهم ترین 
منابع درآمدی دولت ها در جهان محسوب می شود؛  موضوعی که 
به دلیل کاهش درآمدهای نفتی ناشی از تحریم ها طی سال های اخیر 
در ایران شکلی جدی تر به خود گرفته است و سهم مالیات در بودجه 
کشوردرحال افزایش است. با این حال به دلیل آنکه طی سال های 
متمادی بسیاری از  سوداگران ثروتمندان به جای پرداخت مالیات 
به فکر دورزدن قانون،  کم کردن مالیات خود و درصورت امکان 
نپرداختن آن بوده اند، دولت با کار دشواری در این حوزه روبه روست. 
شناسایی نکردن مودیان مالیاتی، معاملات خارج از شبکه مانند 
معاملات قاچاق، حساب سازی و سندسازی مانند دودفتره بودن و 
ارائه برخی حساب ها به سازمان امور مالیاتی ارائه می شود و دست 
آخر فساد و تبانی  ازجمله برخی مهم ترین راه های فرار مالیاتی 
در ایران محسوب می شود. اما حالا دولت به دنبال شناسایی 
 ثروتمندان است تا از فرار مالیاتی آنها جلوگیری کند. برخی آمارهای

منتشر شده در این حوزه نیز برهمین موضوع تاکید دارد.

گروه اقتصادیگزارش

سهام 
عدالت

خدیجه نوروزی
روزنامه نگار

   عدالت مالیاتی چگونه اجرایی می شود؟

   بار زندگی مردم ما  گروگان این چندصدهزار نفر است

۲.۷درصد سهام بانک صادرات بود درحالی که در سبد اصلی اولیه 
۶شرکت حضور داشتند.

وی افزود: ارزش مصوبه پیشنهادی ابتدایی وزارت اقتصاد، متناسب 
با تعداد افراد جامعه هدف یعنی ۳.۵میلیون جامانده تحت پوشش 
کمیته امداد و سازمان بهزیستی برآورد شده بود که معادل ۳۵هزار 
میلیارد تومان می شد. اما ارزش سهام ۳بانکی که برای این کار درنظر 
گرفته شده بود تنها معادل ۵.۵هزار میلیارد تومان بود، یعنی ما فقط 

می توانستیم به ۵۰۰هزار نفر سهم بدهیم.

شدنی نبود
مدیرکل دفتر سهام تخصیصی سازمان خصوصی سازی گفت: با این 
اوصاف اختصاص سهام به ۳.۵میلیون نفر مشمول سهام عدالت شدنی 
نبود و ما نمی توانستیم به یک عده خاص سهام بدهیم چون همه آنها 

شرایط یکسانی داشتند.
ذوالنوریان ادامه داد: همچنین باید این موضوع را درنظر می گرفتیم 
که سود بانکی این ۳ بانک در بازه زمانی۱۰سال می تواند اقساطش را 
پوشش دهد یا خیر؟ طبق بررسی های ما ۳۰سال طول می کشد تا این 
بانک ها بتوانند اقساط خود را تسویه کنند چرا که وقتی سهام عدالت 
۱۰میلیون تومانی به افراد اختصاص داده شود، این پول باید از یک جایی 
به خزانه دولت بازگردد. بنابراین در بازه زمانی۱۰سال اقساط سهمی 
که به مردم داده شده از محل سود سهم تسویه می شود البته بعد از 
آزادسازی سهام قطعا ارزش آن از ۱۰میلیون تومان بیشتر خواهد بود. 
به همین خاطر می گوییم باید سهامی داشته باشیم که ارزش بیشتری 

داشته باشد تا بتواند جمع سبد را در ۱۰سال تسویه کند. 

درآمدهای مالیاتی کشور در بهار درآمدهای مالیاتی کشور در بهار 14021402
1۳۷1۳۷ هزار و  هزار و 1۸۸1۸۸ میلیارد تومان  میلیارد تومان 

درآمد مالیاتی بهار امسالدرآمد مالیاتی بهار امسال
۸0۸0 هزار و  هزار و ۶2۶۶2۶ میلیارد تومان  میلیارد تومان 

مربوط به مالیات های مستقیم مربوط به مالیات های مستقیم ))سهم سهم ۵۹۵۹ درصدی درصدی((
۵۶۵۶ هزار و  هزار و ۵۶2۵۶2 میلیارد تومان  میلیارد تومان 

مربوط به مالیات بر کالاها و خدمات مربوط به مالیات بر کالاها و خدمات ))سهمسهم۴۱۴۱ درصدی درصدی((

 مجموع درآمدهای مالیاتی  مجموع درآمدهای مالیاتی 
حاصل از مالیات بر ثروتحاصل از مالیات بر ثروت

۷۷ هزار و  هزار و ۷۹1۷۹1 میلیارد تومان  میلیارد تومان 
درآمد حاصل از مالیات بر ثروتدرآمد حاصل از مالیات بر ثروت

کمتر از کمتر از 1010 درصد  درصد 
درآمدهای حاصل از مالیات های مستقیمدرآمدهای حاصل از مالیات های مستقیم

کمتر از کمتر از ۶۶ درصد  درصد 
کل درآمدهای مالیاتی  کل درآمدهای مالیاتی  

۳۳ هزار و  هزار و ۸۵۸۸۵۸ میلیارد تومان  میلیارد تومان ))۵۰۵۰درصددرصد((  
درآمد مالیاتی نقل و انتقال سهام درآمد مالیاتی نقل و انتقال سهام 

۵۵ میلیارد و  میلیارد و ۸۹0۸۹0 میلیون و  میلیون و ۸00۸00 هزار تومان  هزار تومان 
 درآمد مالیاتی واحدهای مسکونی گران قیمت درآمد مالیاتی واحدهای مسکونی گران قیمت

))با احتساب عرصه و اعیانبا احتساب عرصه و اعیان((
4۹۳4۹۳ میلیارد و  میلیارد و 442442 میلیون تومان  میلیون تومان 

درآمد مالیاتی انواع خودروهای سواری و وانت دوکابین درآمد مالیاتی انواع خودروهای سواری و وانت دوکابین 
دارای شماره انتظامی شخصی گران قیمت دارای شماره انتظامی شخصی گران قیمت 

یکیک میلیارد و  میلیارد و 4۹04۹0 میلیون تومان  میلیون تومان 
 درآمد مالیاتی واحدهای مسکونی خالی از سکنه  درآمد مالیاتی واحدهای مسکونی خالی از سکنه 


